

Aar, og naar Lærlingen ved Kontraktens Oprettelse er over 16 Aar, skal Kontrakten foruden af Værgen medunderskrives af Lærlingen selv\*). saafremt Kontrakten skal være bindende for denne efter det fyldte 18 Aar. — Indenrigsministeren skal paa derom af Parterne indgivet Andragende være bemyndiget til at tillade, at *Læretiden afbrydes* for et Tidsrum af højst et Aar for derved at give Lærlingen Løjlighed til at besøge et teoretisk Undervisningskursus\*\*). — Det skal ved *Kontrakten nøjagtig bestemmes*, hvorvidt den, der antager en Lær-ling, i Læretiden skal forsyne denne med Husly, Føde, Klæ-der, Vask og anden Fornødenhed eller for hans Arbejde give et Vederlag i Penge, og i saa Fald, hvorledes dette skal ud-betales. I Kontrakten skal det endvidere bestemmes, at Me-steren skal betale Undervisning i en Handels- eller teknisk Skole, samt, hvorvidt Mesteren skal bestride Udgifterne ved Aflæggelse af Læreprøve, hvor Adgang dertil havnes. Lær-lingekommissionen kan nægte at godkende Kontrakten\*\*\*), naar Vederlaget til Lærlingen ikke er af en saadan Størrelse, at det staar i rimeligt Forhold til de ham ifølge Kontrakten paa-hvilende Forpligtelser. Hvor Lærlingen selvstændigt har taget et Arbejde i Akkord, skal Akkordsatserne være de samme som for udlærte Arbejdere. Der maa ikke i Kontrakten op-tages Bestemmelse om, at Lærlingen efter udstaaet Læretid eller indenfor et vist Tidsrum derefter ikke maa tage Arbejde i det paagældende Fag eller drive Forretning i samme, eller om, at Lærlinge efter Læretidens Udløb skal arbejde hos Læremesteren for en bestemt Løn. Ej heller maa der i Kon-trakten optages Bestemmelser, der hindrer Lærlingen i at være Medlem af faglige, politiske eller andre Foreninger.

De tre første *Maanedes* af Læretiden anses som en gen-sidig *Prøvetid*, i hvilken saavel Mesteren som Lærlingen, hvis han i Løbet af denne Tid har naaet 18 Aars Alderen, og ellers hans Forældre eller Værge uden Angivelse af nogen Grund kan forlange Kontrakten hævet. I saa Fald er ingen af Parterne berettiget til Erstatning hos den anden, med-mindre udtrykkelig Bestemmelse derom er indført i Kontrak-ten. Lærlingen skal vise sin Læremester Troskab, Lydighed og Ærbødighed; han skal være Mesteren til Medhjælp ved dennes Arbejde, saa vidt som hans Arbejdskraft og Færdighed tilsteder.

---

\*) Ny Bestemmelse.

\*\*\*) Ny Bestemmelse.

\*\*\*\*) Denne og de følgende Bestemmelser i dette Stykke er nye.